

Makšā,
 Zeltgavā esjēd. faņemot
 par 1 gabu 2 rub. 20 kop.
 par 1/2 gabu 1 " 20 "
 par 1/4 gabu — " 60 "
 ar pērcējtīstānu mahjās
 par 1 gabu 2 rub. 50 kop.
 par 1/2 gabu 1 " 35 "
 par 1/4 gabu — " 70 "
 Par adrešes pārmaiņu
 jāmaksā 10 kop.
 Telefons № 644.

Latwēeschu Amises.

Makšā,
 Par pasta pērcējtīstot:
 par 1 gabu 3 rub. — kop.
 par 1/2 gabu 1 " 60 "
 par 1/4 gabu — " 90 "
 par 1 mehņ. — " 50 "
 Iļ ahrsemem
 par 1 gabu 5 rub. — kop.
 par 1/2 gabu 2 " 80 "
 par 1/4 gabu 1 " 50 "
 par 1 mehņ. — " 60 "
 Numurs makšā 3 kop.
 Poste kaste № 17.

Išnahl 3 reišes nedelā: otrdeena, zeturtdēna un sestdeena.

Redakcija un ekspedizija:
 Zeltgavā, Striķwern celā № 35.

91. gada gahjums.

Gludinajumi makšā:
 par sīhtu rakstu rindinu 8 kop., pērcējšpušē 20 kop.

Peekfā Rig. Sawstarpigā Kreditbeedriba

Rigā, Terbatas celā Nr. 7. — Telefons 1905.

Makšā fona nodoklis neatreškinot, par noguldījumeem nī noteiktu laiku 6%, uī nenoteiktu laiku (tekošju rehtinu) 5% par gabu.
Peenem mēļeļus pērcējš eekāļešānos un ijdara naudas pārweedumus uī wījam Kreerwijas pilšehtam.
Hydrošhina premiju biketes pret amortizāciju.
 NB. Noguldījums ijmakšā beš eepreekšējas usceiļešānas, peenem un iļsuhta ari pa pastu.
 Darba laiks no 10-3. Beļ tam peļspušeēnās iļdeenas no 6-7, bet seļteēnās no 5-7 peenem noguldījums un ijmakšā procentes. **Walbe.**

Latwēeschu literariskās (Latw. draugu) beedribas Gada šapulze

Rigā, Doma musejas sahlē, 12. dezembri 1912. g., pulksten 11 deenā.

Preekšnešumi buhs:

Direktor.gada-sinas par latwēeschu literaturu.
 Mahz. S. Grūners: Par religifku jeh-dseenu nosaukumeem latwīskā basnizas walodā etimologiskā sinā.

Mahz. P. Baerents: Senlaidu sinas iļ Widseemes basnizas arkiweem.

Mahz. Th. Doebners: Par kahdeem senlaidu Widseemes geogr. jautajumeem. **Beedribas direktorija.**

Balkanu karš.

Peē Monastiras eeneišānas naw tikuši faguhtita wisa tur e-šehgtā turku armija. Weena dala bij marejusi iļlaušeēs iļ pilšehtas un atšahpteēs uī Florinas puši. Bet serbu kawalerija dšinās tai pataļ, šafneēda to peē Wešdšhibli (Mogilizi) un tur to pehdiqi šakawa. Turku leelgabali, šlintes un munizija krita serbu roļās. Turku šaldati behgdami meta šlintes projam. Peļš šhīs kaujas pametuma turkeem neļš Wez-Serbijā, neļš Makedonijā wairs nāw nemeēna organišeta kara pulka. Tahds wineem wehl ir Epiras galwas pilšehtā Janinā (ap 12,000 wiħru).

Belgrade šanemta sinā, ka serbu kara spēhs eegahjis Turazo ostā. No Sofijas sino, ka bulgaru, serbu un grieķu kara spēhs nodalam Makedonijā dota pawehle doees uī Ešgataldšhas liniju. Peelteen turki wisu deenu mehginajuschi iļ Adrianopoles iļlaušeēs, bet aifisti.

Londona šanemta wehhs, ka no Salonikeem 30,000

bulgaru bodoteēs uī Dardaneleem, lai usbruku šho juħras šhaurumu apgeetinajumeem no šaušemes.

Serbija.

No Belgrades sino, ka serbu kara spēhs beļ kaujas ernehmis Džridu.

Ješhi pašhā, tureš 10 gabus bijis par Turzijas suhtni Belgradē, kritis kaujā peē Refnas.

Serbu loikraštī sino, ka Balkanu walstis šarp ziteem meera noteikumeem prasot no Turzijas weenu miljardu franku leelu kontribuziju, no kuras uī Serbijas daku naħtu 350 miljoni.

No Wiħnes sinots uī Belgradi, ka ahrsemju iļplatitās loikraštī sinas par Austro-Ungarijas šagatawošānos uī karu ešot pašrešpihetas. Patešidā tikai papilbinot aisewišku armijas daku šahahwu liħš meera laiku šahahwam preekš warbuhribas gabijuma. Waumas par mobilizāciju ešot beļ pamata.

Greelija.

Salonikos. Neetrumu pušes kara laukā grieķi

šakawa pilnigi turkus peē Kajaras. Turki šauēja 1200 kē tufšus un eewainotus un 500 faguhtitus. Turku šaldati Monastiras wilajetā ešehgti no serbeem jeemelos un no griekeem — austrumos un deenwidos. Arhipelaga šalas Embros, Dafos un Samofralija grieķi eeneħmušchi. Eešhiwotaji iļweħlejušchi preekšhahwjus, lai suhtitu tos uī Atenam un luħgtu walbibu, šhīs šalas peeweēnot Greelijai.

Karaleenes Helenas wabidā šahhbita komiteja palihdšibas sneegšhanai turku behgleem. Katru deenu pa Bitolijas liniju eerodas wilzeeni ar eewajnotem.

Atenas, 25. nov. Peļš ofiāialām sinām 500 turku fatiļās ar griekeem peē Frišewizas un eešahļās šhwa zihna. Turki šauēja 200 wiħru un behga. Grieķi šauēja pēz-pašmit wiħrus.

Turku garnisons Lejbošā atšahpās uī Malimonu. Turki no Delimana augštumeem šahhwa uī griekeem, kuri iļkšhinaja eēnāidneeku. Egejas ešhadras komandants eeneħma Plumari uī deenwideem no Lešbošas. Wairaf neļā 29 grieķu kugi doti bulgareem preekš šaldatu wešhānas.

Atenas, 25. novembri grieķu waldbiwa Salonikos atšahja turku faguhtito ofižeru šahweħreštibu pret tagadejo walstis šahrtibu ar noluhku dibinat šewiškās šabeedribas un pašgrošit šabeedriško šahrtibu. Šarp turku ofižereem atrodas ari pašhštamais ahršis Nafi bejs, kas palizis Salonikos kā Šarkanā pusmehnešha loželis. Peļš šahweħreštibas atšahšhānas faguhtitos turku ofižerus suhta uī Greeliju.

No Konstantinopoles eerodās 200 grieķu ģimenes, haiddamās no nešahrtibam turku galwas pilšehtā.

No Atēnām sino, ka karalis paauģhtinājis kronprinzi no dimiřijas generata par pilnu generalu beħt wina nopelneem par labu walstij tagadejā karā.

No Atēnām sino, ka grieķu Egejas juħras šlotes kugi ar minam nogremdejušchi Alwali ošā peē Maš-Ūrijas pēekraštem turku leelgabolu kugi.

Sinas no Konstantinopoles par karu.

Šaikraštī apgalwo, ka žeribas uī meeru wairojoteēs, jo šarotajas pušes topot šawās prašidās mehrenafas meera nošhġumu noteikumu sinā.

Bulgaru minu kugi iļdarijušchi turku kreiferim „Hamidie“ nopeetnus šabojojumus.

Kreifers „Hamidie“ atweštis iļ Melnās juħras no dimeem bušereem un eeweštis Šelta raga dokā. Kreifers nopeetni šabojoats — ar šahhweenu winam šabragats maštis, bet no minas iļšhīs žaurums kuga korpušā. Kugim šipra šuħze. Kugis wareja noturetees uī uħdens tikai tad, kad ušlika eeħahpu. Brunu kugis „Mejudie“ eerodās 10. novembri Šelta Nagā ar žaurumu sem waterlinijas. Dašhas brunu plates winam atšehhuhšas no triħžināšhānas šahaujot ar pašha brunu kugu

Paspahrne.

Labbaris.

Peļš. L. R. Tolstoja.

Reiļ dšihwoja kahds labbaris, kureš gribeja peļš ešpeħjas darit žilweeem labumu, šahla pašrdomat, kā to wislabati eešahlt, lai nemeēnu neapwainotu, bet wišeem buhtu labi.

Dahwanas taini no rolas išbalot newaretu apweħrt, kureš no wineem ir žeenigs; wišus naw ešpeħjams weenadi aplalpot: tee, kas neļā nedabutu, šajitu: „Šapeħš winšh teem ir demis, bet mums nē?“

Un labbaris nošahrtōja šho leetu šeloschi: Winšh ijmellejās weetu, kur wiswairal žilweku mehđša šonahlt un eerihloja tur patwersmi. Šahā namā winšh šawahza wifu, (kā katrs wareja) kas žilwekam iřhīs un wajadšigs un eeħahrtōja to tā, ka katrs wareja buht apweērinats: glihtas ištabas, labas kraħnis, malku, apģaišmošānu, gultas, wišadus apgeħrbus, welu, apawus, noliktawas ar wišadu maiši, pograbus ar augteem, teħju, žufuru, kwafu, wišadus uškoshamos — wišu, kas tikai žilwekam wajadšigs.

Un wifu til daudi, ka peetiku preekšh šimts un wairaf žilweeem. Labbaris sinaja, ka teem, kas šho želu mehđša šaigat, peetiks. Un winšh domaja: „Tā, lai nu wini paleel te, žil ilgi katram wajadšigs, lai ehđ, dser un nem, kas šatram noderigs. Tillo šhīs kraħjums iřhīs, eegahđakšu atkal žitu.“ To iřbartijs, winšh pats aīģahja, lai nogaiditu, kas noirts. Un patwersmē šahla eegreētees labi žilweki. Wini ehđa, dšehra, pašrguleja nakti, weenu, otru deenu waj pat wešelu nedetu. Šahā un tad tee paneħma ari pa apawa waj apgeħrba gabalam, žil nu kuram bij wajadšigs un pašrejo šahahrtōja

eepreekšhējā šahrtibā, lai ari ziteem želotajeem kuhtu to leelot šawu želu štaigajot. Un wišeem šahweja praštā weens un tas pats: nepašhštamajam labdarim pateiktees.

Tā tās leetas riteja wislabakā šahrtibā, komeħr tur apmetās meermihliģi, apšinigi žilweki.

Labbaris papilbinaja weenmeħr kraħjumus, no kureem peemiteji nehma un preezajās par šawu darbu.

Bet notika, ka tur šahla eegreētees nešauņigi, drošchi un šauni žilweki. Tee šahla tuħlin meeloteēs un liħģmoteēs, rahwa wifu, kas tur bij, katrs preekšh šewis un wīnu šarpā iřehļās šilbas. Šahhuma žits žitu apšmeħja, tad pašrgahja uī kaušhānos. Weens nehma otram noft to, kas tam bija. Lai šauņrahtibas šahla dahwanas iřehleħret, šabojat, tikai lai žits tās nedabutu un nolkuwa til šahlu, ka nebija wairs neļa ne žiteem, ne pašham.

Wišs bij šabojots un tee šahla nu šalt un šalk. Žits žita apwainojumus tee šahla nu panešt, bet toteēs leħtrās peē deweja šaimošhānas: ka tas šikti šahahrtōjis, ka naw šargus peelizis, ka kraħjumu par maš, ka eeļaidis šounus žilwekus. Žweēns domajās šewi to labo, un žitu šlikto ešam. Bet meħl žiti šojija, ka šaimneēta-deweja nemas nešot, ka patwersme pati no šewis žehlušeēs. Tā šhēe šautini nodšihwoja tur wehl weenu, otru, trešo deenu un led patwersmē neļa wairs nebij pašri palizis, tee gahja šapihšhchi projam, žits žitu šamadami un patwersmi liħš ar winas dibinataju šaimodami.

To pašhu dara tee žilweki šhīni pašaulē, kas nešihwo eešh Deewa: wini gahšh pašchi šewi un žitus žilwekus šamaitošhānā, peē tam nemas neatšhđameēs, ka pašchi p.e šawas nelaimigās dšihwes wainigi, bet dašchi uštrauj wainu ziteem, dašchi pat Deewam, ka Winšh pašauli šikti eeħahrtōjis, bet meħl žiti šhāi pašaulē pašhāi, kura peħš wīnu domam tapat kā minētā patwersme, pati no šewis ešot žehlušēs. Bet žil-

weeem buhs aīřhi, ka pašaulē naw pati no šewis žehlušēs, bet ka to ir labdaris, Deews, radijis wineem pašheem par labu un ka nebuhs pašheem to darit, kas dšihwi bojā un šamailā, tad naħs wineem no tās til daudš laba, žil tagad naw un newar buht.

Sihumi.

Nikolajs Witalijewiřhšs Rišenko, maštreemu komponiřis, Riķewā miris. Rišenko dšimis kahđā šahđhā Poltawas gubernā, nešahlu no Dņepras. Wina mežā-mohte tunaja tikai maštreewiřhi. Graħmatā winšh eemahžjās wispirms franziři un tikai tad kreewiřhi; kreemu walodu winam palihđseja eemahžit dšejneēs Feis. 1886. gadā Rišenko dewās uī Leipzijas konserwatoriju, kurā peħš dimeem gadeem nobeidša pašhštamo muřikas pedagogu Reinekes un Ričtera klases. Weħlā winšh eeštahjās Peterburgas konserwatorijā, kur mahžjās peē Rimška-Koršakowa. Peħš tam Rišenko dšihwoja pašahwigi Riķewā, nodarbodameēs kā komponiřis un muřikas školotojs. Širmais wina darbs iřnahja 1868. gadā Leipzīgā. Tas bija „Звирный украинскихъ писень“, maštreemu tautas dšeešmas ar šaweeru pamadijumu. Pomišam Rišenko atšahjis 240 dašhadās dšeešmas. Winšh ušraštijis ari pirmās maštreemu operas „Риздвяна Ниць“, „Утоплена“ un „Тарасъ Бульба“ (wišas peħš Šogosa šiheteem). Maštreemu muřikas atšihhā Rišenkam peeder eewehrojama weeta, šewiřhchi ja eewehro to, ka winam pašahwigi bija žožihnas ar wišadām gruhtibam un wina darbibai beēšchi ween tika liķti želā nepaħwarami šehleřhchi.

leelgabaleem. Turku armija apžētināja Jēnīkoju 8 kilometru attālumā un austrumeem no Derlošas, lai eerihtotu šāe atgānāšanās punktu atkāpšanās gadījumā. 9. novembrī turpinājās viņu deenu šaušņana ap Derlošas ezeru, bet stingru ušbrukumu nebija. 23. novembrī viņi bij meeriigi un bij dīrdami tīkai pa reiam leelgabalu šahweenam ar leeleem pahrtraukumeem pošijū zentā. Gewainotais Mačmuds-Muhtars pašā apgalwo, ka bulgari no Tšhatalsčas pašā fahlumā išdarījūšči tīkai išpehtifšanas darbus un ka viņu atkāpšanās ešot tīkai kara wiltiba, lai išwifinatu turtus ašrā no apžētinajumeem.

— Greeki, ferbi un bulgari ušbrukot Galipolei uš Dar-danelu krašta Ciropas pušē. Koleru plosas armija un pilšehtā. Kopejais tšafimšānu štāits pilšehtā 488, no kureem 214 beigūšēes ar nahwi. Lihbš šchim brihdim armija šaušēuši zaur koleru 20,000 wiħru, kuri ar šcho šimibu mirušči. Pehdejšs deenas šimiba kluwuši masala. Koleras un tihša šimneeli atrodas San-Stefano beš ašrītu palihbšibas. Attežibā uš paširinajumeem, kuras šagaibija no Alepo, dabuta šina, ka šašaušios redifus wajabšējis atlaisti mahjās, jo viņi šahfūšči laupit pilšehtas aplahrtinē un wineem nebijis ešdantleetu un žitu leetu. Mišūhtiti tīkai 15,000 wiħru no nišama.

Par kandidatu uš Albanijas troni te min prinzi Abduls-Medšhibu, sultana braħlemu. Dšird, ka Wahžija dewuši Turzijas diwus mišonus mahžjūnu uš waltis rentešes galwošānu. Pagaidam aptureta tirdšneezibas kugu zaurbraukšāna zaur Darbanešēem. Kugi, kuras šagaiba no Egejas juħras, neerabās. Kugis „Rešhid pašā“ pahrwehrtis par šimnizu. — Peterburgas telegrafa agenturas korespondents atšauz awišču šinojumu par to, ka kreemu leelgabalu laimā „Dubanezs“ aišleegs eebrault Selta ragā. „Dubanezs“ nemeħgināja eebrault Selta Ragā un neprašija atšauju. Wišāš eebraults tīkai tad, kad eedšiwotajem draudēs breesmas. Terabās Turzijas preeħšitahwišs Žet bejs, fatikās ar leelweširu un peħj tam atgriešās atpašai uš galweno nometni. Domā, ka wišāš dewis pahršlatu par fatiškānos ar Bulgarijas preeħšitahwejem.

No aħriemem.

Wiħnē, 28. novembrī. „Fremdenblatt“ s aīšrahda, ka nefenejā Balkanu kriħše dewuši Austro-Ungarijai gudijumu peerahbit, ka viņa nedžen agrešiwu politiku. Ar šawu iširešānos pret Balkanu waltim pa wišu kara laiku Austrijai išdeweēs pahrwaret muħšāgo neušizibu.

Austrija it nebuht nešēnotees peħj šewiškām ekonomiškām priwileģijām. Austrijai wajagot tīkai nodrošinat šawai tirdšneezibai tos labumus, kaħdus noteiz winas geogrāfiskā šahwolka preeħšroziba. Serbijas ekonomistā neatkariba un žitu waltu peebalīšānās neteetot išleħgta. Austrijas tirdšneezibai ar Lewantu wajagot drošā un briħwa žeta zaur Salonišēem. Šešā ta jau neesot nekahdas agrešiwās politikas. Austrija pretojeteēs Serbijas peekluškānai pee Adrijas juħras tīkai tīkahl, žitahl šchi peekluškāna šaišitā ar teritorialu eeguwwu.

Turku newiškmes žehloni. Turki uš fronti nošūhtija wešelu baru ulemu (garibšneeku), kureem bija zaur bedšgeem špediķēem požet šaldatu duħšānu. Šēe ulemas nu atradūšči pawišam 10 žehlonus, zaur kureem iššaidrojas turku newiškme. 1. Kahrtibas reorganizācija: iħweenā bataljona 25 ofižeeru weetā atrodas tīkai 12 ofižēeri. 2. Ģewebot noteiktas wežuma robešāas, daudš peedšiwojēšču ofižeeru atlaisti no deenešta, lai gan bija leelš ofižeeru truħtums. Wj tam daudš bataljonu gaħja laujā pawišam beš ofižēereem. 3. Aģral bataljonos wajabšēja pa 230 lopu (širgu): 70 preeħš šmageem wešumeem un pahrējos preeħš promijanta peewēšānas. Tagad pawišam ir tīkai 60 lopi preeħš promijanta peewēšānas. Romanbreereem tagad jāišdara rekwišizija uš weetas. 4. Naw nekahdu lihbsēktu, kaħdu eenaidneklam ir pahrpīlnam. 5. Truħst leelgobalu laħdibu un kas ir, tee neteet kaħrtigi perwešti. 6. Ģeneraļštābs atrodas pīlnigā nesinašānā. Mumižiju uš šwarigām weetam nošūhtija wešlu. Apgabalu neweēns nepašihst un šemes kuru naw nema. 7. Šaldati nepašihst kara kaħrtibu. 8. Nebija eepeħjams atwešt šaldatus no Sirijas, Ađenas, kur plosas drudšis. 9. Armija paw šam pašaušēuši duħšču: konsituziju eewebot mulli pašaušēuši wišu eešaidu. 10. Anatolijas muħamedāni ir nemeerā, tapēħj ka viņus nerimšigi neħma šaldatos un šahitja uš Rumeliju. Weidjot ulemas wišu wainu par turku newiškmi uštrauj ļaunturku komitejas kabineēem.

No eedšijemem.

Par burtliišču štreiku

„Rigas Awise“ rošta: Ģewehrojo to, ka ar grošitās mahšāas darbneeku beebribas šletgānu burtliišēem peetruħtu materiela pabalsta, ir mišdriħšāla laika eepeħjama darbu etjauošāna drufatawās. Šalār ar šreiku wehl arweenu teel išdaritas kraišānas. No Rigas išraiditi ap 80 šreikotāji — iħiħdu burtliišči un graħmatšējeji. Kā Wiššemes, tē Kuršemes gubernatori šoda šreikotājus administratīvā kaħrtā par mušinasānu uš šreiku. Domajams, ka administrāzijas šingrā un neatlaidīgā riħjiba daris šreikam aħtru goļu. Šau tagad war šagit, ka iħis burtliišču šreiks ir peekšaitams pee tahbeem, kas beigēes preeħš šreikotājem ar šmageem šaušējumeem. Nekahdu ušwaru graħmatruħneezibas šrahdneeki newarēs ušrahbit šāini šreikā.

Kreewijas tirdšneeziba 1912. gadā

1912. g. Kreewijas tirdšneezibas šopejā apgrošibā bijuši

masala par 110,000,000 rublu pa tahdu pašču laiku 1911. gadā. Šewiškī pamāšmajēes pahrēitās produktu išwebums, pawišam par 190,000,000 rubleem. Labības išwebums ween šāa gada pirmos 8 mehnešēos pamāšmajēes par 40, 5 proz. pret pagahjušā gada pirmājem 8 mehnešēem. Šāis fakts wehl šewiškī zaur to eewehrojam, ka šipri peeaubšis dašču pahrēitās weelu eewebums. Tā šikšes eewēšas par 145,000,000 rubleem, dašādas žitas šiwis par 3, 000,000 rubleem, kweešči par 509,000 rub. un rubšī par 3, 283, 000 rubleem. Pirmo weetu Kreewijas tirdšneezibā aikal eewehmuši Wahžija, kura eewēduši Kreewijas širgu dašādas šawas prežes šopā par 322, 000, 000 rublu. No tirdšneezibas ar Angliju Kreewija eeguwwi 102 miš. rub., no Šabedrotām Wāštim — 47, 000, 000 rub. un no Franžijas — 20, 000, 000 rbf. Muišas nodokļu eenaħzīs 198,694 rbf.

Peterburga. Šā i š e l b u r d š e e š č u i š b e ģ ģ a n a. 7. novembrī, pulšien 5 wakarā, tā „Rešch“ šino, pa darba laiku Šchilšburgas katorgas žetuma areštanti Rogowojs un Wālowšs nogālināja ušraugu Wešedowu, peefamiņajās ta eerošēus un drehbes, nolaidās pahr žetotšāna šēenu, eeshēdas laimā un aīšbrauža uš Šchilšburgu. Tūšču laimā otrā deenā atrada pee glaħbšānas šāzijas. Šēla kara šēħla nodata eelēnža aplahrtējos meħšus, kur, tā domā, beħgti nošēhpūšēes. Pehj „Wešch. Wr.“ šinam, weens no beħgšēem jau ešot apžētināts.

Māškawa. Žaundibinatā Māškawas Študejošho Watweešču Palihbšibas Weedriba par šawu mehrti šahda — apweenot uš pašpalihbšibas pamateem wišu weetjo augšškolu audšēkus. Pehdejeē, tā ari Māškawas augšškolās študijas beigūšēe, šaitas par beebribas pīlntēģēem beedreem. Mišnetās beebribas dibinašānas šapulže nolikta uš 16. novembrī, pulšien 8 wakarā, Māšfelba komeŗģiolas terpās (Бол. Никитская № 21).

— Melnkalnes šehnišā ar telegramu pateizās pilšehtas galwai par šanitarinodatas peesūhtišānu un par iššneegto palihbšibu.

— Behrnu patwešmju padome domā atwehrt patwešmi Balkanu karā kritušcho šahwu bahreeneem.

Rijewa. Teesu palata štāzija zauri leetu pret šepenpolizijas agenteem Mišchšchuku, Kleinu, Pabalšu un Šwolu-wiku, kuri tika apwainoti par nogālinātā Žuščitšchinska leetu atrahānas išģenešānu un pašinojuma eesneegšānu profuroram, ka šepšawiba išdarita no Tšēberakowas, Romanuļa un žiteem. Apwainoteē tika atšainoti.

Saratowa. Teesu palata notešoja uš 2 mehnešēem žetumā „Žarizinas Weħšinesča“ redaktoru uš 1040. panta pamata.

Taganroga. Ešpšlošija uš twaikona „Marija Šimmafata“ žehlušes no puteku un atširumu aīšdeģšānās. Gaħjis bojā weens žilweks. Eesneegtas prasības par 110,000 rubleem.

Sewāšpole. Pēežēem matrošēem, kas par peebalīšānos pee šotes nemeereem tika notešati uš nahwi, šōbs pahrwehrtis muħšā katorgā.

Wiššeme.

Riga. Drufas darbu šrahdneeku šreiks turpinās jau trešcho nedēlu. No wairak par 1200 šrahdneeku šreiko leelā puši, beš kureem kaħrtēji darbi naw eepeħjiami un tapēħj ari wahju un kreemu awiēs un „Rigas Awise“ mehl arweenu neišnahš, išnemot mošinas šinojumu lapinas. Šcho šaweenibu drufatawu išpašēneeki apneħmušēes nepēkaħptees pret šrahdneeku prašibam wairak, ka ar zaurmeħra algas paauģtinasānu par 5—7 proz.; bet ari šrahdneeki paleel neatlaidīgi. Preeħš dašāam leelāšam drufatawam jau bijušči wat šahģiti laħdi 50 burtliišči no Leipzijas, bet tee atteikūšēes nahst uš Rigu tīkliħš iššinajušči, ka šēe šreiko. Štreikotāju šahwolks kluwšs geuhtals wiņu šaweenibas telpu šleħģšānas behl, tomēħr wehl arweenu viņi dabujot pabalstu 4 r. nedelā nepreģēteem un 6 r. nedelā preģēteem. Pēe raħtušā šāzuma m. Ģreħžineeku eelā pagahjušču nedēlu ešot areštēti 2 šreiku komitejas loģekli, kuri išdālijūšči tur šreikotājem pabalsta noubu. Beš tam administratīwi šoditi ar 1 mehneši areħta, tā šreika komitejas dalibneeki, Žohans Bergmanis, Wendels Ģeimizs, Žohans Dreifels un Žohans Meesings. Drufatawu išpašēneeku šaweeniba darbojas nepahrtraulit un žer, ka šreiku komitejai driħšumā apruħšē lihšjēku šreikotāju pabalšiam. Turpretim apgaħdat šrahdneeku no žitureenes wairš neesot žerība peħj neišdohānās ar leipzģēešēem.

— Rigas Ģelu Mišiones preeħšneela Žr. Žunlera preeħšlāšijumi notika 5. un 6. novembrī Rigas Watweešču Weedribā Pirmajā wakarā runatājis ištādroja, kas ir Rigas Ģelu Mišione, kaħdi winas mehrti, kaħda winas šatwešme, religija, politika. Tāpat pahrrunāja Ģelu Mišiones darba weidu un lihbsēklus, tā ari winas eešaidu uš žilweku, tautu, bašnizu un walni. Drižā wakarā Žr. Žunlers aprahdija kas wišš peħj Mišiones praša, apluhšobams peħj kaħrtas winas darbu peemamā ištābā, štātistikas šinas, glaħbšānas patwešmi, glaħbšānas darbu pee wiħreēšēem, wina raksturu un morali, šēweetes šahwolki winas krišānu un peħdigi glaħbšānas darbu pre beħreem. No štātistkam šinam par 1912. gadu reģjams ka pee Rigas Ģelu Mišiones greekušāas paw šam 1310 personas. Tahdu, kas nokluwušči golejā bešējas šahwolli: latweešču — 155, wahžēešču — 108, kreemu — 95, poļu — 52, igānu — 17, šāiħdu — 18. Pehj žizibam wiņi šabalos šohohi: 25 luterāni, 107 pareištģigi, 67 katoļi, 2 wezģizibneeki un 7 šektanti. Šeweešču bijis: 17 latweetes, 7 wahžēetes, 6 kreemeetes un 4 poļēetes. Žau-

nawu: 19 latweetes, 5 kreemu wezģizibneezēs, 10 kreemeetes, 13 poļēetes un 4 igāuneetes. Behrnu: 89 latweešču, 19 wahžu, 67 poļu, 8 igānu un 2 iħģigāni. Pehj žizibas peebribas pawišam šopā: 410 luterānu, 185 pareištģigo, 158 katoļu, 12 wezģizibneeku un 7 šektanti. Pēe Mišiones greekušāas peħj pabalsta dašādos dšihwes šareģģijumos 243 latweešči, 200 wahžēešči, 183 kreemi, 67 poļi, 26 igānu un 7 dašādu tautību peebriģi. Štimbas gabijumos pee Mišiones greekušāas 52 latweešči, 70 wahžēešči, 23 kreemi, 20 poļi u. t. t. Rigas Ģelu Mišiones beħrnu patwešmē tagad atrodēes 64 beħrni. Mišiones darba kolonija atrodas Šašulaukā, Morija eelā Nr. 15.

Šeel-Salaja. 4. novembra šwehtdeenā peħj beigtas deewakpošānas bašnizā eerabās kaħds laulājamais pahršis no Ainašēem ar wairakeem kaħju dalibneeku. Bruhtes pahršis peeštāhās pee altara un mahžitājs gribeja eešahst laulāšānu, — te diwi tā šaušēe bruħtganbraħši šingri „eešiwkojūšēes“ aģis krihtofā kaħrtā peegahja pee bruhtes, šahka tai atgaħdinat agratos miħleštības šakarūs un pahrmeta neušizibu un nepaštāhwišu miħleštībā Mahžitājs bij peešpeests peebaušģigos un „peewiltos bruħtganus“ no bašnizās list išwešt.

„Dj. W.“

Weetalwa. A ģ r ũ a j a u t a j u m s, ļaut gan leħnam, tomēħr wiršas uš preeħšču. 1. now. šaweenotās Weetalwas un Ošjeenas weetneeku pulks nolēħma peenemt par aħrštu Weetalwā Dr. K. Rošchulānu, kurešch tagad dšihwo Terbatā un 1 gabu ari darbojēes pee nel. Dr. Benjaminu Wez-Rāšnawā, tā tad šējeeneēšēem jau drufku pašihšāms. Žaunais aħrtis 25. now. šolijēes šawu praši Weetalwā eešahst, un pagaidam apmetišeēs pee apteekara Dširnes Wāltušōos. Žoprojam šaweenotāis weetu. pulks nolēħma buħwet aħrsta mahju no šola, list iģatamot: planu un apreħšinu, turpinat šafara išriħlošānos leetu u. t. t.

Malēna. Nekrušču ejamais laiks šēe kaħru gadu teel palaišis, šariħlojot leelas pawadu balles. Poši nošēħlojami, ka leelākā data wezaku beħlus palaišā no mahjam šmagām galwam un beešči ween tūšchām kabalam. Waj nebuhtu prahtigal to noubu, ko iššēħērdē pawadišānas balles šariħlodami, eebot aīšģahjejam lihšbi!

No Wālkas. Ne laimes atgābijums ar a p r i ņ k a p r e e ģ š n e e k u W i š o ž k u. Trešēdeem, 7. novembrī, tā „S. D. L.“ šino, aprināta preeħšneeks Wišģokis ar šawu meitu pawišinojušēes pa pilšehtu ar kaħda šraħšniķa širgu. Pret pasta kantori širgs šahka šipri italoit, išweešēot eelšā ešošōos. Krihtot Wišģokis pahršauša kaħju un wahriģi šadaušija galwu. Wišģoka meitu leelu gabalu wiķa pa šemi. Šamanas šadragatās. Pehj aħrsta išteikumeem Wišģoka šahwolks biħštāms. Žapeemin wehl, ka šraħšniķš gan aīšrahdijis wachmeištaram, ka viņa širgs šoti šraujšch un lai dodot žitu, bet wachmeištars paštāhwejis uš šawu.

Wiššeme. Medības teesibu torgi. Žeħšu aprināta polizijas walde 16. novembrī išdos wairakolišānā medības teesības Žeħšu kroma mešču waldes pahršinā atrodōšōos kroma mešōos uš 6 gadeem no 1913. gada 1. janwara šahkot, bet Waj-Salozes pagāsta walde 29. novembrī — medības teesības uš tahdu pašču laiku Škulbergu (Walmeeras apr.) kroma mešču waldes pahršinā atrodōšōos mešōos. Torgi šahšēes mišētās deenas pulši. 12 deenā.

Žehšis. No 2. novembra pilšehtā eelas apģoifimo ar elektrišču gaīšmu.

Šeeņupe. Šējeēnes 26 gadus wežā Emma Miller bija išraidita uš Žalanas pagāstu Ženišejas guberād, bet tagad tā aīšbeħģuši no tureenes un viņu mektē ar žirkularu palihbšibu.

Šmilēne. 9. novembrī meetejā laulāimneezības beebribas šahle no „mahjturības kursu“ dalibneezem bija šariħlota roħdarbu ištahbe. Ištahbits bija šoti daudš aubekla galbautu, aditas damu žepures, dašāabi iššūwwumi, bešinatī galbini preeħš trauku ušliškānas, atšēħgu pakaramēe un t. t., tā ari dašāmodas meģglotas rolas šomas. Daudši darbi atšahja uš apmetletājem leelu eešaidu. Wiši darbi bija moderni un ar labu gaumi deforeti. Apmetletāju bija deesjan daudš un eeēja ištahde briħwa. Wiši ištahditeē darbi pagatawoti pa kursu laiku. Nahšamās diwās nedēšas kursos pašneegs šaimneezības šinasānas.

— Šēe šipri šajuhtams šodu aħrsta truħtums. Lihbš šchim tahdu weetu išpildija šāiħds W. Tagad wišāš dašču awštahstū behl Šmilēni atšahjis, kolab meština un aplahrtmes eedšiwotāji wajabšības gabijumā špeesti mehrot tahšaku žetu uš pilšehtam. Duhtu šoti wehlams, ka kaħds šodu aħrtis išraudšitos Šmilēni par dšihwes weetu. Šēe wišāš atraštu jo plašču darba lauku.

Pernawa. Nešen Pernawas pareištģigo bašnizā mājāšēja notikt laulādam. Bruhtes pahršis un weēi bija jau eeradūšēes. Šekam preešteris eešahka laulāšānas žeremoniju, eenaħža šweħtu drehšēs geħrbušēs ļaunawā, noštahjās bruħtganam otrā pušē un apģalwoja, ka viņai uš to ešot preeħšrozības. Kad eerabās preešteris, viņa šihbijās tam preeħšā tā iħiā bruhte un prašija, lai viņu laulā ar ļauno žimeeku. Lihģizēne beibšot bija ļaīwēd no bašnizās ar woru.

Terbata. Gubernators šodija ar areštu ištētrus burtliiščus šreika komitejas loģektus par kaħdšānu.

Aluškne. 4. novembrī Aluškne eesweħtija a u ģ š i a l u t a u t a s š k o l u. Šahāda tihpa školu aluškneēšēem laimeēes eemantot pašēem pirmēem mišā Rigas mahžības apģabalā. Šahādas šolas teel nodibinātas un uštaretas uš 25. jūnija 1912. g. listuma pamotā; šahāda tihpa šolās pahrwehrtšānās wišas lihšchmāšās tā šaujamās pilšehtas šolas, kas jau notizis Māškawas un Peterburgas mahžības apģabalos. Šolas kurss ištēģrāģibģis; tant mahžas šopigi pušeni un meitēnes un teel dota noapalota, dšihwei peemēħrota

pirmisgiltība. Šehni pehž otrās klases beigschanas war pahreēt beš efkama un wibuskolu tresho klasi un meitenes pehž zeturtās klases beigschanas us 5. klasi, taišot tikai papilbu efkamenus us iswehletu skolu atteežigās wežās waj jaundās wabodās. Pēe skolas war tikt eerihloti spezialī semkopības un amateezības kursī. Skolā famehrā lehta skolas nauda, tikai 15 rbl. gadā. Tā tad skola fama tuwuma un ehrtuma dehš peeejama pašām masjurigakām Alufnes aplahrtnes eedfihwotaju aprindam. Skolas ušturešchanai waldbiba latru gadu dob ap 7000 rbl.

Kurjeme.

Leepaja. Mahfflas amatneezības kursī. Waldbibas likumu un pamehtu krahhjumā nodrukati J. Tschabula mahfflas amatneezības kursu statuti Leepaja.

— **U p b a l m o j u m s** par sagru fakertchanu birščas komiteja ijmahfaja oštas eezirkna usraugam Dreijeram 15 rublus un gorodowojam Bleskšim 10 rublus.

— **T w a n ā n o s l a h p i s.** Pihtu eelas eedfihwotajs Rasmis ar famu gimeni, seewu un dehlenu pehž iskurinatas krahsnes likušees gulet. Otrā deenā ap pulkstien 10 mahjas eedfihwotaji nomanijūšči, ka ar R. gimeni naw labi, jo tee nemeħš til ilgi gulet. Kad fahla baušit pee durwim nekahbas atbildes nedabuja. Uslaušho: dšihwotki tika gimenes galwa atrafšis pee darwim pakritis beš dšihwības sħmem. Seewai ar dehlenu tika manitas dšihwības sħmes. Maizinatam ahrstam pehdejos diwus isdewās atdšihwomat, bet wiħru atdšihwomat neišdewās.

No Bulaišheem. Pajaudets rewolweris. Behrjainu mahjās dšihwojohšchais R. L., braudams no Šhagares us mahjam pajaudējis fešhu šhahweenu rewolweri Nē 3819. Saudejums finots polizijai, kurai atradejis waretu to nodot.

Leel-Ešere. Laiweešhu Laukfaimneeku Ešonomiškā Sabeeđriba fariho pee Ešeres Laukfaimneezības Beedribas no 2.—22. dežembrim šh. g. mahjturības un putkopības kursus. Kurfos mahjības pašneegs instruktors D. Praulia un R. Šuh-puka jšbes un agronomis A. Kaluinkšh. Peeteišchanos us kuršem peenem Ešeres Laukfaimneezības Beedriba.

No Elejas. 9. dežembri buhs pee mums preekšlajūms: lafšis par loplopihu instruktors Lindes lungs no Jelgawas Ešonomiškās Beedribas. Kawt tani deenā šapuzetos daubš opmekletoju, jo buhs interefanta ležija, kas katram buhs leetderiga. Šahpigs jautajeens mums ir telpas truhlums, tatišhu jerešim ka us preekšhu šho šhlehrišli ari reiš pahrwahrešim.

— 8. nowembri weetneeku šapuzē nolehma apdegušho magafinas lehti iħdot tahlal us renti Lajdu kroga bodneekam liħš tahlakem nolehmmuēem, jo pagafis domā wina pahrtaišit par nabagu mahju.

Seje. Laukfaimneela tiziba, laukfaimneela pahreležiiba tahda lehna — weegli pa wežam faimneekot. Tā, peemehram, gahja un wehl joprojam eet ar lopu pahraudšības beedribam un kopmoderneezībam. Kur tas ilgais laifs, lamehr jau sezeefšči eefahla dibinat pahraudšības beedribu; wehl ilgata un gausata ir kopmoderneezības gaita. Pirmā tagad jau šrahbā, bet par to ir japatežjas faimneem — sehlpilneekem, kuri bija tee, kas eelufinaja jautajumu par lopeja lopu pahrraugu peemehšchanu. Zagad te ir jau diwas pahrraugu beedribas. Bet kopmoderneezība wehl stahw us weetas. Daubš runats un protokolos tines iħrafišts par kopmoderneezīhu ar leelām mahšīnam, par leeleem peena daubšumeem, beeseem naudas maleem, šatuteem u. t. t., bet pati leeta stahw us weetas. Ta ir tā pefamā parahšība pee mums, ka mehš runojam daubš, bet darām maš un allašh iħtats gribam iswešt famu. Waj ari šhahjā kopmoderneezības leeta newaretu no faimneem — sehlpilneekem — nemt paraugu un eerihlot tahdu poškhu moderneezību, ka wineem, ar twaiša turbini „Waltik“. Tahda etaiše maškā tikai ap 8000 r., lamehr leelās 8—10,000 r., un ar „Waltiku“ jau ari wor apšrahdot deenā pahri par 2000 štopu peena. Wini tagad war nodot peenu kopmoderneezībā par 6 liħš 8 l. štopā, lamehr mums til isnahš pašheem rafchojot šweestu, 4—5 l. Un kur tad wehl leelais darbs, eelams no-treħjo un fakul šmerišu. Štur mehš moderneezības eefahšt ari ar masu beedru šaitu. Waj ari šhe to tā newaretu, jo peekriteji tak radisees. Zerešim, ka laukfaimneeku interese paliks ar latru deenu dšihwata.

No Jelgawas.

Laika pareģis Demišhinskis ušrahda nowembrim un dežembrim šhahdu prognosi: Seemas šahlums wispahriģi ir nabadšigs ar šneegu, un nowembra midā šagaidama atkufa, kas reetrumu guberuās pat šameenota ar pūhdeem. Nowembra heigās eestahšees aukstās laifs. Dežembra šahlumā buhs šneegpūteat un tikai šha mehnešha wibū war gaid. i ģħtu seemu ar šipru aulstumu pa Seemas šwehtkem.

Leišhu teatris. Sehšeen, 17. nowembri, Jelgawas Leišhu Palihdšības Beedriba fariho Latweešhu Beedribā teatri. Rgas leišhu dramatiškās beedribas atteei iħrahdis trageđiju: „Pilēnu kuniģaifšhiti“. Eugas šaturs, pehž „L.“, norišinas 18. gadu šimieni, kad wehl leišhu tauta nebij organišejūsēs šiprā walni, bet kad waldbiba atšewiškki wifšahši. Pilēnu piht, pee Wemanas upes, walba Wudofs, pret kuru ušahlfuškki žihnu Baltijas juħras peetrāē atbraukušhee krunišeh. Krunišehi aplevž pili, nonahāē waldneeku, bet wina dehtu Margi un wehl daħšus žitus nowed few liħš us Marienburgu un tur mašo Margi audšina pehž ordena liku-

Behrā nemamas adrejes:

Jelgawas Laukf. Beedribas Krahh-Aidewu Sobeeđriba. Jelgawā, Katoku eelā 44, tel. 62. Kantors atmeħrts darbdeenās no pl. 10—2 Bilanže 30. septembri 1912. g. 5,972,771 rub. 21 kop.

Leel-Sefawas Krahh-Aidewu kafe Jelgawā, Jelg. Laukfaimneezības Beedribas namā, Katoku eelā 44. Kantors atmeħrts darbdeenās no pulkst. 10—2. Bilanže 767,438 r. 47 kop.

Latweešhu Sawkarpiga Ahdrosħinasħanas Beedriba ahdrosħina wifšabu mantu pret uguni. Zentrallantors Jelgawā, Katoku eelā 44, Rīgas kantors Leelā Mehniņa eelā 28, žitar nobatas un agenturos.

Latweešhu Sawkarp. Dšihwības ahdrosħinasħanas Beedriba ap. rošdina us mīrħšanu un šahšihwotchanu kapitalus, mahšha rentes un beħru nandās (no 50 rbl. šahlot). Zentrallantors Jelgawā, Katoku eelā 44, Rīgas kantors Leelā Mehniņa eelā 28, žitar nobatas un agenturos.

A. Beris un Ko. Jelgawā, Leelajā eelā Nr. 3. Leelajā spejalitate glaunu apgeħru isgatawošanā. Wagašis krahhjums gatawu apgeħru angļu un eelšħemes draħnu un dreħneeku perderumu. Dreħneekem eewehrojams rabats.

Jelgawas Laukf. Beedribas Konsuma Weelals. Katoku eelā Nr. 44. Telef. 74. Wifšabas kolonial un materialpreēs, miltus, grahbus, putraimūs u. t. t. leelāmā un mājumā.

Tirgotaju un Ahdspneeku Ešonomiškā Sabeeđriba. Walde Rīgā, leelā Mehniņa eelā Nr. 27, nobatas Jelgawā, Katoku eelā Nr. 46 un 37 un žitās pilšeħiās. Wifšabas rahpneezības mahšinas un rihšus, elektroteħništi perderumi, dšernawu mahšinas un atmenus u. t. t.

B. Jafsmans Dreħneeks. Leels krahhjums eelšh un aħšħemes šoħju. **Šiħti ušwafki** Jelgawā, Leelajā eelā Nr. 6. no 35 rubli šahlot un dahrgafī.

Wadmalas un manu-fakturas Sabeeđriba Dreħbes leelā iswehš no wisflame-natām eelšh un aħšħemes fabrikām. Kā ari leišs lehgeris Jelgawā, Pafša eelā Nr. 1. gatawu gliħtu ušwafku un mehstetu

meem, zeribā, ka deenās no wina isnahšs ordenim padewigs kulps. Kamehr Margi audšina Marienburgā, tamehr walda wina mahte Reida. Pa tam paēt lahdi gabi diwidēšmit. No lahda šaguhniita leišha Margis dabon šinat par šaweem weza-keem un tautu. Šuhšimeezībā atrodas ari lahda leišhu jaunawa Šaimute. Margis nu ar Šaimuti un wehl dimeem leišheem aishēg no Marienburgas. Želotaji nonahš Leetawā — šweht-nijas tumumā. Bet šwehtnijas fargi tos ušlata par wahzeem un teem peepreešh nahwes šodu. Tikai pašhā kritiškā briħi eerodas Reida un, pateizotees lahđai eedšimtai šħmei, pašihš famu deħlu — un tā tad behgli teel iģlahhti no rebiamas nahwes. Pehdejā zehleenā atehlots wahju ušbrukums Pilēnes pili un tās bojā eefšhana.

Jubilejas apleezības. Tee školēni, kuri 1913. gadā beigs widejo skolu kursu us tautas apgaimības ministrijas rih-šojumu, paraħo apleezību weeta dabuhs fewiškšas apleezības par peemīnu Romanowu Rama 300 gadu waldbšchanā.

Jauna kara klaufības kħrtība. Eelšħleetu ministrija guberaw waldem laiduši šelošhu instrukt-žiju par jaunā kara klaufības statuta iħletošchanu no 1912. gada 1. janwara: 1) Kas dšimuški šarp 1. okt. un 1. jan. kara klaufībā šahjas gadu wehlat nešā pehž wežās šahrtības. 2) Tais weetās, kur ar weenu kara klaufības waldbi nepeeteel, war nobibinat otru. 3) Peeteišchanās eezirknu šaitu war pa-leelinat.

Dšeršhanās šelas. Šmagais ormanis Nē 16, peedsehriš buħdams ušbrauģis us Leelās un Paula eelas šuhra wiršū lahđai šemeetei. Uš poliziju aishweis, tas atšines par wainigu. Par notikušho šahthbišs protokols un leeta nahšs teefas preekšhā.

Ugunsgrēhs. Šwehtdeenas wafarā bij iħsehlees uguns-grēhs lahđā mahjina, Dobeles šchošejas malā. Kamehr uguns-dšehseji atšehdšās, nebij nelas wairs glahbjams. Ešot šadebšis ari beegšan daubš mantības. Pašha faimneela nebijās mahjā.

Wleħdigs eemihneeks. Šluħshu eelā Nē 14 dšihwo-joškā Aipšutes pilšone E. J. šinoja šlepenpolizijai, ka 8. now. eeradees pee winas lahds jauns žilwels un noihrejis mehbe-letu ištabu. Kad ta no wina peeprašijūši paši deht peerakšti-šchanas polizijā, tas atbildējis, ka otrā deenā to eedohot. No rihša ap pulkstien 9 tas iģahjīs, teirdams, ka eeshot us kaut lahdu banu, šolidamers pehž 1½ šundas buht atpafal. Šf-mahnjīs ešot tai melnu kabatas pulštieni 4 r. 50 l. weħriibā. Jaunais žilwels ešot bijis brunēts, ap 21 g. wežs, wideja auguma, beš uħšam. Šehdees tas bijis melnā ušwafkā un pelekā mehrieli.

Sahđšības. Eebrauzamā weelā, Katoku eelā Nē 44, lahđam eebrauzejam no Kaunas gubernas, Tulumā mašpīl-sonim R. S. iħšagis 6. nowembri no westes kabatas mazināš ar 106 rubleem, weens šints rubtu gabals, bet pahrejā šu-đraba nauda. Sahđšība iħbarita šarp pulkstien 12—3 nakti, kad tas eebrauzamās weetas šopīgā ištabā gulejis.

— Šahgu eelā Nē 36 dšihwojohšchais Šateneeku pagafša šemneeks R. S. šinoja 8. nowembri šlepenpolizijai, ka tam 5. nowembra wafarā, pa wina prom-uhšchanas šaitu iš neaif-šehģta dšihwofka iħšagti: meln u. teerēts šamsolis 10 rublu mehšitibā, pelekā žepure 1 rbl. 50 kop. weħrtibā, leels wīnas lafas 6 r. weħrtibā, 7 rbl. 90 kop. šudraba naudas un pafē, iħdota no Šateneeku pagafša walbes.

Bašnijas šinas.

Leepajas Šw. Annas bašnijas draudies šinas no 5. liħš 11. nowembrim. **Krišiti:** Triħne Alma Štrehle, Šelisa Amanda Šrene Ešte, Anšis Reineks, Alida Eiša Kulmar, Šriģis Abels,

Auštva Pauline Walija Alšne, Šhanis Šulms, Jahnis Gelišhe, Janis Šuhjans, Šeinriħs Wišwalbs Fišģers, Ena Alše Štrautin, Šhanis Eduards Šrudmans, Šhanis un Enešts Alšribs Walobis, Mirđsa Ešimija Šweedre.

Ušwafki: Janis Laušfargš ar Annu Šampar, Peteris Auguģis Eišers ar Annu Eišebeti Wiłks.

Laulati: Krišģjahnis Leepinš ar Žbu Matildi Pehģe, Eduards Šudra ar Krišini Wihtolin, Krišis Šohšems ar Kuifš Seberg, Janis Dreifelbs ar Jši Eemilju Šahlin, Adolfs Dšols al. Rosenberģs ar Annu Ewelini Šetner.

Mirufši: Alma Biršeneek 5 g. 6 meħn. w., Žehšabs Dšintarneeks 83 g. w., Olga Rinen 8 g. 6 meħn. w., Ešwira Eneštine Brenz 1 g. 5 meħn. w., Anna Anderson 92 g. w., Dr. Karlis Puhģe 38 g. w., Karlis Wiłhelms Pawlowšis 4 meħn. w., Anna Dibrifson 13 d. w., Katrina Wihtol 52 g. w., Andrejs Rešewšis 33 g. w., Arnolbs Birģe 1 g. 6 meħn. w., Jahnis Špeħšains 8 g. 3 meħn. w.

Deewkalošchanas: Šwehtdeem, 18. now. pulst. pus 10 no rihša ar deewgalbu, špred. mahģ Goldberģs; pulst. pus 2 beħnu deewkalošchana un pulst. 4 pehģ pusd. deewkalošchana, mahģ. Šanbers; pulst. 6 wafarā jauneku beedribā eefšhejas mišiones wafars.

Jan-Leepajas bašnijas šinas

no 5. liħš 11. nowembrim. **Krišiti:** Wiłhelms Danleits, Biše Natalija Aipor, Šerberts Ariurs Bekers, Wolbemars Žehšabs Šperlinš. **Mirufši:** Eħwards Balģigals 80 g. w., Anna Alma Puhģe 5 g. w. **Deewkalošchana:** Šwehtdeem, 18. nowembri jaunā draudšes namā pulst. 9 no rihša preekšh deewgaldneekem un šprediģis Annas bašnijā mahģ. Goldberģs.

Wisjaunakās šinas.

Greeķi eewehmušhi Eħiofas šalu, ka no Šmirnas šinots. **Wahģijas Šeisaram** peršoniģi peelomandetais kreemu generalmajors Tatihšģšehws aihģetojis 26. now. ar Šeisara peršoniģu wehštijumu us Žarškoje Šelu. **Peterburga,** 14. now. Proteštējot pret nahwes šoda išpildišchanu pee Melnās juħras šlotes matrosheem, šahla šreikot 5 fabrikas. Štreiktotaji gahja dšeedadami rewoluzionaru šehru dšeesmu. — **Auštrijas wehšimeeks** peenemts Žarškoje Šelā. Tam peeshħir leelu nošħmi. — **No 146 labajeem,** par kureem iššinojuši telegrafa agentura, palifušģi tikai 40. **Konštantinopolē,** 27. now. Pee šultana piłs apžetinatš lahds nepašihštams žilwels ar bumbu. — **Bulgari atšahpūšhees** us Ešħorlu. Turku šahwofkis ušlabojees. (?) Šarunas pahrttrauktas.

Šhpašģneēe: „Lauweešhu Ešterariškā (Draugu) Beedriba.“ Apgahđataja: Sabeeđriba „Latweešhu Awifeš.“ Atbildigais redaktors: R. Purinš (Purinu Klāws).

K. J. Deiders

mašhīnu fabrika

Rīgā, Šafulaukā, || Kantoris: Alekšandra telef. 7014. eelā 2, telef. 6727.

Raftas motori „Titan“

Wabajami — laukfaimneezībai
Štacionari — rahpneezībai.

Repeħelat neweenu motoru, lamehr ne-efat mušhu „Titan“ motoru darbā redsejūšhi.



Wispiłnigakais motors — žonakais raftas motoru rihšpneezībā!

Malamee ganģi „Titan“.

Pehģ pehdejo gadu preeđihwojumeem atkal pohrlaboti. Ženu no 125—250 rbl. gabalā. Walfijā ween ap 700 gab. darbā

Rauschu lauseji. Runkulu greeleji.

Ženu rahđitaji us peeprašijuma par wetti. Peeprašat prospeltus.

